

Tarnobrzeg, dnia 17.03.2025

Biuro Rady Miasta Tarnobrzeg

Szanowni Państwo,

W trosce o bezpieczeństwo małoletnich uczniów na terenie placówek oświatowych w naszym mieście, pragniemy przedstawić działania podejmowane przez Zespół Szkół nr1 w Tarnobrzegu w celu zapewnienia im jak najlepszych warunków do nauki oraz rozwoju w atmosferze szacunku i bezpieczeństwa.

Zespół Szkół nr 1 w Tarnobrzegu rzetelnie wywiązuje się z realizowania Programu Profilaktyczno – Wychowawczego oraz Statutu Szkoły. Zostały wdrożone Standardy Ochrony Małoletnich, Procedury postępowania nauczycieli i pracowników w sytuacjach kryzysowych w szkole.

Zgodnie z przepisami cyklicznie przeprowadzane są bezpieczne ewakuacje.

W trosce o bezpieczeństwo uczniów nasza szkoła wyposażona jest w 22 kamery monitorujące. Nauczyciele sumiennie wywiązują się z obowiązku pełnienia dyżurów podczas przerw, co przyczynia się do zwiększenia bezpieczeństwa uczniów oraz szybkiego reagowania na ewentualne niepokojące sytuacje.

Dodatkowo, we wszystkich klasach naszej szkoły cyklicznie organizowane były i nadal są zajęcia edukacyjne dotyczące zagadnień związanych z hejtem, przemocą, cyberprzemocą oraz dotyczące szacunku wobec drugiego człowieka.

W ramach współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno - Epidemiologiczną w Tarnobrzegu koordynatorzy szkolni realizują programy edukacyjno- informacyjne: „Znamię, znam je?”, „Podstępne WZW”, „Wybierz życie pierwszy krok”, „ARS, czyli jak dbać o miłość”.

Uczestniczyli w konferencjach: „Napoje energetyzujące - istotny problem zdrowia publicznego” oraz szkoleniach dla szkolnych koordynatorów realizujących programy edukacyjne.

Pracownicy sanepidu przeprowadzili spotkania na temat " Bezpieczeństwo żywności”, „Napoje energetyzujące – dlaczego szkodzą?”

Zespół Szkół Nr 1 w Tarnobrzegu współpracuje z Sądem Rodzinnym oraz kuratorami – młodzież korzysta z organizowanych wyjść na rozprawy sądowe, ma możliwość porozmawiania z prawnikami, poznania prawnych aspektów związanych z bezpieczeństwem, a w najbliższym czasie współpraca obejmie również kuratorów sądowych i mediatorów sądowych.

Działania profilaktyczne obejmują również wyjścia na filmy i spektakle profilaktyczne. Dzięki współpracy z TDK uczniowie zaznajamiani byli z niebezpieczeństwem korzystania z używek, substancji odurzających, doborem właściwego towarzystwa.

W trosce o bezpieczeństwo uczniów, nasza szkoła organizuje również spotkania z funkcjonariuszami policji, którzy poruszają tematy związane z zasadami bezpieczeństwa oraz konsekwencjami naruszania obowiązujących przepisów prawa.

Zespół Szkół Nr1 od lat współpracuje z Fundacją Pasięka, która propaguje wiedzę prawną. Co roku nasza młodzież uczestniczy w prelekcjach z prawnikiem, który przybliży zagadnienia związane z przepisami kodeksu cywilnego i karnego oraz z konsekwencjami rozpowszechniania w sieci cudzego wizerunku bez jego zgody lub sprzecznie z jego zgodą. Omawiano problem zniesławienia kolegi, nauczyciela, szkoły, czy osoby powszechnie znanej. Ponadto poruszone zostały kwestie związane z odpowiedzialnym korzystaniem z sieci, zakupami przez Internet. Zwieńczeniem prelekcji jest zawsze udział reprezentantów naszej szkoły w „Tarnobrzeskim konkursie z wiedzy prawnej”.

Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną umożliwia szybkie reagowanie w sytuacjach wymagających wsparcia specjalistów. W ramach tej współpracy organizowane są zajęcia integracyjne w klasach pierwszych. Pedagodzy uczestniczą w spotkaniach szkoleniowych i grupie wsparcia.

Nasza szkoła reaguje na wszelkie przejawy agresji i hejtu, przeprowadzając rozmowy zarówno ze stronami konfliktu, jak i – jeśli sytuacja tego wymaga – z rodzicami lub opiekunami ucznia/uczniów.

Wychowawcy na lekcjach wychowawczych również realizują tematykę związaną z bezpieczeństwem młodzieży na terenie szkoły i poza nią.

Pedagodzy pozostają w stałej współpracy z instytucjami wspierającymi, takimi jak Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPR), Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (MOPS), Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR) Policja oraz telefon zaufania.

Nowoczesne technologie również odgrywają istotną rolę w procesie edukacyjnym oraz profilaktycznym – w szkołach funkcjonują narzędzia wirtualnej rzeczywistości (VR), które wspierają uczniów w ich rozwoju i radzeniu sobie z trudnościami i stresem.

Mając na uwadze komfort i bezpieczeństwo całych rodzin, raz w miesiącu w wyznaczoną sobotę (po uprzednim umówieniu) organizowane są dyżury pedagogów dla rodziców, podczas których mogą oni zgłaszać swoje wątpliwości i problemy związane z wychowaniem, bezpieczeństwem oraz edukacją dzieci.

Pedagodzy szkolni i psycholog utrzymują regularny kontakt z uczniami, odwiedzając ich w klasach, zapraszając do rozmów w swoich gabinetach i dbając o to, by żaden problem nie został zbagatelizowany. Indywidualne rozmowy uczniów z pedagogami (w ich gabinetach) cieszą się wśród uczniów dużym zainteresowaniem. W razie potrzeby organizowane są spotkania rodzinne, które w sprzyjającej atmosferze pomagają rozwiązywać konflikty oraz trudności napotymane przez uczniów.

Podejmowane działania są wyrazem zaangażowania naszej szkoły w zapewnienie bezpiecznego i przyjaznego środowiska dla wszystkich uczniów, co stanowi priorytet w codziennej pracy naszej placówki.

Z poważaniem

Marcin Pilarski